În legătură cu dispusețiunea emanată de aici la 28 Decembrie 1893 Nrul 1729. prin care administrarea interinală a vacantului protopresviterat al Tincei s'a concretizat protopresviterului Orădii-mari Toma Pacală, în speranță firmă, că acest post în restimp de un an, socotit dela mărtea protopresviterului Iosif Vessa, intemplată la 15/27 Decembrie 1893, — se va poté deplini conform ș-lui 1 din Regulamentul pentru procedură la alegerea de protopresviter; ce inse parte din cauza deselor absențări a membrilor din comitet, parte din cauza continuelor neînțelegeri între majoritatea comitetului protopresviteral și comisariul consistorial până astăzi a fost imposibil; și după ce numitul domn protopresviter al Orădii-mari sub 27 Ianuarie (8 Februarie) a.

Ostașii japonezi pórta rufe de hârtie până când se strică, atunci nu mai au lipsă de-a le spăla, ci le aruncă.

Nr. 160/1895.

Publicațiune.

Prin sentința Venerabilului Consistoriu eparhial ort. rom. al Aradului, ca for de a II-a instanță, sub 16/28 Ianuarie a. c. Nrul 220/1895, s'a aprobat sentința acestui scaun protopresbiteral dto 13/25 August 1894 Nrul 1041 (5 sc.) ex 1894, enunțată în procesul divorțial-e-dictal dintre părțile Petru Ignea, de ubicațiune necunoscută, și Silvia n. Micu din Babșa, terminat cu desfacerea căsătoriei încheiate între numitele părți, la 10 Octomvre 1882 în s. biserică gr. ort. rom.

protopopesc actual **Lucian Șepețianu** în **Kiszetó**; având recurenții până în acest termen a se presenta în vre-o **Duminecă**, ori sârbătore în biserica din **Fadimac**, spre a-și arăta desteritatea în cântări, ori cuvântări bisericesci.

Arad, din ședința dela **3/15 Februarie** 1895.

Consistoriul eparchial gr. or. rom.
din Arad.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școla confesională din **Moșnița**, inspectoratul Timișorii, devenită vacantă prin pensionarea veteranului învățător **Vichentie Cernet**, se publică concurs cu termen de **30 de zile dela prima publicare** în fôia diecesană „**Biserica și Școla**”